
 

 

 

 

COMUNE  DI  PAPASIDERO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

    COPIA   

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N.  7 del 12.02.2015   

 

OGGETTO: Presa d’atto contrattualizzazione a tempo determinato ex 
LSU/LPU.  Assegnazione alle aree funzionali. 

 

L’anno  DUEMILAQUINDICI , il giorno DODICI del  mese di FEBBRAIO  alle ore 12.00, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 

CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 

OLIVIERI LOREDANA Assessore ASSENTE 

PERRONE GIUSEPPE Assessore PRESENTE 

BLOISE ROCCO Assessore PRESENTE 

SPAGNUOLO RAFFAELE Assessore ASSENTE 

 

Fra gli assenti sono giustificati  i Signori:    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa PISANI FRANCA. 

Il Sindaco, Ing. CONTE FIORENZO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

PARERI DELL’ATTO: 

Delibera di Giunta Numero 7 del  12.02.2015   

Riferiti alla proposta dell’area AMMINISTRAZIONE avente per oggetto: “Presa d’atto contrattualizzazione 
a tempo determinato ex LSU/LPU.  Assegnazione alle aree funzionali.” 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, 
D.Lgs. n.267/2000 parere favorevole di Regolarità tecnica, attestante la regolarità e le correttezze dell’azione 
amministrativa; 

 

Data:  12.02.2015             Il Responsabile del servizio 

           F.to   Dott. FASANO Raffaele 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

Parere: Relazione. 

Non è dovuto il parere del Responsabile del Servizio contabile in quanto il provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Data: 12.02.2015                                         Il Responsabile del servizio 

         F.to    Dott. FASANO RAFFAELE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: Presa d’atto contrattualizzazione a tempo determinato ex LSU/LPU. Assegnazione  
alle aree funzionali. 
 
Premesso: 
 

1. Che con decreto del Ministro del L avoro e delle P olitiche S ociali, di concerto con 
il Ministro dell'Economia e delle Finanze e con il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e la Semplificazione, dell’08/10/2014, registrato alla Corte dei 
Conti il 6/11/2014, sono state stabilite le modalità e i criteri di assegnazione di 
risorse agli enti pubblici della Regione Calabria per l'assunzione, entro l'anno 2014, 
con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità; 

2.  Che sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 264 del 12 novembre 2014, è stato 
pubblicato l'avviso relativo al Decreto lnterministeriale di cui al punto precedente; 

3. Che, con deliberazione n. 77 del 01.12.2014, la Giunta Comunale ha manifestato 
l'intendimento di procedere all'assunzione a tempo determinato di tutti i 10 lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità, attualmente utilizzati dal Comune di Papasidero, in 
applicazione delle disposizioni dettate dai citati art. 1, comma 207, della legge 27 dicembre 
2013 n. 147 e dal decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione e la 
semplificazione, dell'8/10/2014, registrato alla Corte dei Conti il 6/11/2014;  

4. Che a tal fine, ha presentato domanda di ammissione al contributo per tutti i 1 0  lavoratori 
LPU/LSU;  

5.  Che, con nota prot. 7893 del 18.12.2014, pervenuta al prot. n. 3228 del 22.12.2014 di 
questo Ente, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, comunicava che il Comune di 
Papasidero è collocato utilmente nella graduatoria adottata ai sensi dell'art. l, comma 207, 
della legge 27 dicembre 2013 n. 147, e, pertanto, è stato ammesso al contributo per 
l’assunzione a tempo determinato di n. 10 lavoratori, per l’importo complessivo di €. 
123.740,92, per un periodo non superiore a 6 mesi; 

6. Che, successivamente lo stesso Ministero, con nota del 19.12.2014, trasmessa al Presidente 
della Regione Calabria, ha chiarito che <<… qualora dovessero concorrere risorse da parte 
di codesta Regione, il contributo assegnato ad ogni singolo Ente Pubblico potrà essere 
utilizzato anche per un periodo di tempo maggiore rispetto alla durata contrattuale indicata 
nelle comunicazioni inviate agli Enti utilmente collocati in graduatoria…>>; 

7. Che, con nota prot. SIAR n. 405504 del 29.12.2014 la Regione Calabria – Dipartimento 10, 
ha espresso la propria assunzione di responsabilità al fine di farsi carico del fabbisogno 
finanziario necessario per la copertura delle contrattualizzazioni per l’anno 2015: 

 a. Delle restanti mensilità non coperte dalle agevolazioni ministeriali per i Comuni ammessi 
 in graduatoria; 

 b. Per l’intero anno per tutti i lavoratori esclusi dalla graduatoria per inoltro fuori termine o 
 per i quali non era stata presentata domanda sulla base di errate interpretazioni normative, 

 invitando tutti gli Enti a contrattualizzare i lavoratori per 12 mesi per 26 ore settimanali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 79 del 29.12.2014, con la quale, la Giunta Comunale, ha 
stabilito, tra l'altro, di procedere alla contrattualizzazione dei 10 lavoratori LSU/LPU che prestano 
servizio presso questo Comune per n. 12 mesi per 26 ore settimanali, demandando al Responsabile 
dell’Area Amministrativo – Contabile - Ufficio Personale di compiere tutti gli atti gestionali 
necessari per il completamento delle procedure finalizzate alla stipula dei contratti di lavoro a 



 

 

tempo determinato ed alla stipula degli stessi nel rispetto delle linee di indirizzo contenute nella 
presente delibera, e nel rispetto delle disposizioni di legge in materia con particolare riferimento al 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 17.12.2014;  

RICHIAMATA  la determinazione dell’Area Amministrativo - Contabile n. 159/C del 30.12.2014, 
ad oggetto, “Assunzione a tempo determinato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, 
del Comune di Papasidero, in attuazione dell'art. l, comma 207, della legge 27 dicembre 2013 n. 
147 e del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dell’08.10.2014, pubblicato sulla G. U. n. 264 del 12.11.2014”; 

RITENUTO  di dover procedere alla individuazione, ai fini organizzativi, delle unità lavorative, 
LSU-LPU  da assegnare alle singole attività per un miglior funzionamento delle stesse; 

PRESO ATTO  che l’impiego di detti lavoratori rappresenta una importante risorsa per tutti i 
servizi comunali, quale supporto  e sostegno nella realizzazione delle attività, in particolare: 

• nel settore culturale e dei servizi turistici; 

• nel settore servizi sociali; 

• nel settore tecnico per manutenzioni, cura dell’ambiente e verde pubblico, lavori di pubblica 
utilità (quali ad esempio spazzamento strade, raccolta rifiuti, ecc.); 

• nel settore vigilanza; 

• nel settore dell'assistenza scolastica; 

VISTO il Testo Unico degli EE.LL. n° 267/2000; 

VISTO  il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di legge richiamate in premessa, 

A voti UNANIMEMENTE FAVOREVOLI , resi nelle forme di legge dagli aventi diritto, 

 
DELIBERA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

� DI DARE ATTO che il personale LPU/LSU sarà gestito secondo i principi e gli istituti di 
cui alla con DGR n. 252 del 12 aprile 2006. In particolare sono impartite direttive ai 
responsabili dell’Area Amministrativa- Contabile e dell’Area Tecnica affinché il personale 
LSU/LPU sia utilizzato, salvo improrogabili esigenze particolari: 

a. nel settore culturale e dei servizi turistici; 

b. nel settore servizi sociali; 

c. nel settore tecnico per manutenzioni, cura dell’ambiente e verde pubblico, lavori di 
pubblica utilità (quali ad esempio spazzamento strade, raccolta rifiuti, ecc.); 

d. nel settore vigilanza; 

e. nel settore dell'assistenza scolastica; 

I responsabili di Area, ove necessario, adotteranno congiuntamente i relativi ordini di servizio. 
 
 
 
 



 

 

� DI DISPORRE: 
 
- che copia della presente determinazione sia notificata agli interessati e trasmessa all’Ufficio 
Personale per l’inserimento nel fascicolo personale dello stesso; 
 
- che la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio on.line dell’ente;  
 
- che la presente deliberazione venga pubblicata in “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
Personale, del sito WEB istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
  

� DI DICHIARARE , stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione, 
_UNANIMEMENTE FAVOREVOLE , il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma IV, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to: Ing. CONTE FIORENZO F.to: Dott.ssa PISANI FRANCA 

 

Prot. N.   __ 360 ___                                                                                                              Lì, 13.02.2015 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CA PIGRUPPO 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl. _41_ oggi 13.02.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.02.2015  ai       

sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco 

prot.n. _ 360 __ trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

Dalla Residenza Municipale, lì  13.02.2015 

      Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa PISANI FRANCA 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 13.02.2015. 

  

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad ogni 

effetto il giorno 13.02.2015. 

 
���- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
Dalla Residenza Municipale  Il Segretario Comunale 

 
Lì,  13.02.2015 F.to: Dott.ssaPISANI FRANCA 
 

X 

 


